关于阳新县2015年财政预算执行情况和
2016年财政预算（草案）的报告
——2016年元月6日在阳新县第十七届人民代表大会第六次会议上

县财政局

各位代表：

受县政府委托，现将2015年财政预算执行情况和2016年财政预算草案提请县第十七届人民代表大会第六次会议审议，并请各位政协委员和列席人员提出意见。

一、2015年财政预算执行情况

2015年是“十二五”收官年，也是我县砥砺奋进全省二十强冲刺年，更是全面深化改革攻坚年。全县财政工作在县委、县政府的正确领导下，在县人大、政协的关注和监督下，在部门单位、全县广大纳税人的理解和支持下，全面贯彻落实党的十八大、十八届三中、四中、五中全会精神，坚持稳中求进工作总基调，主动适应经济发展新常态，深入推进财税体制改革，加快推动转方式调结构，盘活存量，用好增量，坚持改革创新，全力推进财政各项工作，较好完成了全年财政预算收支任务。
（一）公共财政预算。2015年，全县公共财政预算收入完成18.08亿元，占年初预算17.4亿元的103.9%，比上年同期151018万元增收29782万元，增长19.7%。
——分级次完成情况：

1、上划中央收入完成54974万元，占年初预算58141万元的94.6%，比上年同期48650万元增长13%。

2、地方公共财政预算收入完成125801万元，占年初预算115859万元的108.6%，比上年同期102368万元增长22.9%，与市政府考核目标基本持平。其中：税收收入75586万元，占年初预算73915万元的102.3%，比上年同期67966万元增长11.2%，税占比为60.08%。

——分部门完成情况：

1、国税部门完成66523万元，占年初预算7.3亿元的91.1%，减少6477万元，减幅8.9%，比上年同期60013万元增长10.8%。

2、地税部门完成66002万元，占年初预算6.1亿元的108.2%，增收5002万元，增长8.2%，比上年同期58500万元增长12.8%。如剔除平台公司投资工程及自身缴纳的税收等一次性税源9000万元，地税当年减收4000万元。

3、财政部门完成48274万元，占年初预算4亿元的120.7%，比上年同期32505万元增长48.5%。

——分项目完成情况：

1、税收收入完成75586万元，占年初预算73915万元的102.3%，比上年同期67966万元增长11.2%。其中：
增值税完成13500万元，比上年同期11781万元增长14.6%（其中营改增完成2469万元，比上年同期1977万元增长24.9%）；

营业税完成26472万元，比上年同期21513万元增长23.1%；

企业所得税完成11580万元（其中国税7962万元、地税3618万元），比上年同期10697万元增长8.3%；

个人所得税完成3008万元，比上年同期2113万元增长42.4%；

资源税完成7117万元，比上年同期6075万元增长17.2%；

城市维护建设税完成2849万元，比上年同期2695万元增长5.7%；

房产税完成1482万元，比上年同期1375万元增长7.7%；

印花税完成1036万元，比上年同期842万元增长23%；

城镇土地使用税完成2084万元，比上年同期2580万元下降19.2%；

土地增值税完成1869万元，比上年同期2382万元下降21.5%；

车船税完成775万元，比上年同期730万元增长6.2%；

耕地占用税完成1393万元，比上年同期2485万元下降44%；

契税完成2416万元，比上年同期2699万元下降10.5%。
2、非税收入完成50215万元，占年初预算41944万元的119.7%，比上年同期34402万元增长45%。其中：
专项收入完成16137万元（其中：纳入公共预算管理的基金收入13221万元），比上年同期4653万元（不含11项基金预算收入）增长246.8%；

行政事业性收费完成22895万元，比上年同期23699万元下降3.4%；

罚没收入完成6765万元，比上年同期3291万元增长105.5%；

国有资源有偿使用收入完成1202万元（其中：利息收入1092万元、出租车经营权收入110万元），比上年同期1158万元增长3.8%；

其他收入完成3216万元（其中：统筹收入1612万元），比上年同期1600万元增长101%。

全县公共财政支出累计完成551120万元，比上年同期326105万元增长69%，增加支出225015万元。其中：2014年结转到2015年支出98502万元。

按支出功能分类：

一般公共服务支出45538万元，比上年同期30161万元增长51%；

公共安全支出15807万元，比上年同期10943万元增长44.4%；

教育支出103797万元，比上年同期75442万元增长37.6%；

科学技术支出5359万元，比上年同期5300万元增长1.1%；

文化体育与传媒支出7136万元，比上年同期2145万元增长232.7%；

社会保障和就业支出85399万元，比上年同期56205万元增长51.9%；

医疗卫生支出63635万元，比上年同期39423万元增长61.4%;

节能环保支出8383万元，比上年同期3213万元增长160.9%；
城乡社区事务支出7297万元，比上年同期5565万元增长31.1%；

农林水事务支出101079万元，比上年同期39681万元增长154.7%；

交通运输支出50405万元，比上年同期19423万元增长159.5%；

资源勘探电力信息等事务支出20117万元，比上年同期20645万元下降2.6%；

商业服务业等事务支出1328万元，比上年同期531万元增长150.1%；

金融监管等事务支出32万元，比上年同期103万元下降68.9%；

援助其他地区支出61万元，比上年同期48万元增长27.1%；

国土海洋气象等支出4671万元，比上年同期3020万元增长54.7%；

住房保障支出23689万元，比上年同期4194万元增长464.8%；

粮油物资储备管理事务支出4532万元，比上年同期2562万元增长76.9%；

其他支出1543万元，比上年同期358万元增长331%；

国债还本付息支出1312万元，比上年同期7143万元下降81.6%。
2015年，全县地方公共财政预算收入125801万元，上级补助收入340955万元，地方政府债券收入55050万元，调入资金14084万元，上年结余5122万元，加2014年结转2015年支出98502万元，减烟草所得税上划660万元，减检察院法院基数上划1887万元，减两镇一区收入上划610万元，累计资金来源636357万元；全县地方公共财政支出549807万元，加地方政府债券支出55050万元,上解省级支出17543万元，累计支出622420万元，结转下年支出13929万元，收支相抵，公共财政预算收支当年基本平衡。
（二）政府性基金预算。2015年政府性基金预算收入完成204870万元，占年初预算250156万元的81.9%，加上级补助收入41497万元，加上年结转2015年支出17336万元，累计资金来源263703万元；当年本级支出完成204870万元，加上级补助收入形成对应支出及2014年结转到2015年的支出55041万元，当年累计支出259911万元，加结转下年支出3792万元。政府性基金收支基本平衡。
（三）国有资本经营预算。2015年国有资本经营预算收入完成465万元，占年初预算5378万元的8.6%；支出完成465万元，占年初预算5378万元的8.6%。收入未完成主要是县委党校和公安局资产处置收入未实现，当年的支出主要是单位处置资产和租金返还。
（四）社会保障基金预算。2015年社保基金预算总收入完成144818万元，占年初预算140680万元的103%。其中：本级社保基金收入完成58011万元，占年初预算53003万元的109%；上级财政转移支付收入68659万元，占年初预算62441万元的110%；省级财政统筹补助收入11000万元，占年初预算17333万元的63%；县级配套4725万元，占年初预算5568万元的85%；其他收入2423万元，占年初预算2335万元的104%。全年支出完成145964万元，占年初预算131541万元的111%，当年收支结余-1146万元，累计滚存结余46126万元，其中企业基本养老基金累计结余-12356万元，城镇职工医疗保险基金累计结余8233万元，失业保险基金累计结余3507万元，工伤保险基金累计结余1085万元，生育保险基金累计结余976万元，城乡居民养老保险基金累计结余23728万元，城镇居民医保基金累计结余20953万元。
目前，财政决算编制工作正在进行，待决算工作完成后再向县人大常委会汇报2015年财政收支决算情况。

各位代表，2015年财政工作经历了诸多困难及潜在风险的考验。一是受国家投资紧缩以及对房地产行业持续调控等宏观经济环境影响，我县重点税源大户生产滑坡，特别是建材及房地产等支柱产业低位运行，财政收入持续高速增长缺乏新的经济增长点；二是“营改增”等多项结构性减税政策的落实以及部分收费项目的取消或降低标准直接影响我县财政收入；三是各类刚性政策性增支的兑现，导致财政收支矛盾更加突出。面对这些困难，我们积极适应财政经济形势，振奋精神，迎难而上，大力推进财政科学化、精细化管理，抢抓长江经济带开放开发和幕阜山片区扶贫攻坚等重大机遇，充分发挥财政职能，优化支出结构，服务经济发展，保障改善民生，努力实现了全年财政收支平衡。2015年我们主要做了以下几方面工作：

1、做大蛋糕，财政实力得到新增强。2015年，全县财税部门克难奋进，主要从四个方面涵养税源、加强征管，确保了财政收入任务的圆满完成。一是积极调度财政资金，加大对中小企业的支持力度。对31家县域经济重点企业安排县域经济调度资金2.42亿元，争取幕阜山片区产业发展基金1.9亿元；充分发挥财政资金放大效应，积极推进“助保贷”业务，向建行注入担保金2500万元，贷款额达2.5亿元，放大了十倍；向县担保公司新增注入资本6000万元，担保基金总额达到1.6亿元，实现了国有控股，担保贷款规模突破8亿元。二是积极破解融资难题，加大融资平台建设力度。2015年“四家”投融资平台公司共开建项目77个，投资总额61.4亿元；为城投等办理各类临时性借款累计10个多亿，为中小企业提供过桥资金累计2亿元；多层次资本市场建设阳新挂牌企业共10家，申报并准备引进合作的PPP项目7个，计划总投资48.5亿元。三是积极开展税源普查，加大政府宏观决策力度。每季度深入全县重点规模以上工业企业开展税源普查，建立台账，为县政府掌握经济和税源情况、制定宏观经济决策、财政收入定盘子当好参谋。四是积极创新稽查办法，加大税费征收入库力度。面对经济下行和结构性减税等税制改革带来的减收压力，财税部门积极创新稽查办法，加大税费清欠力度，既抱“西瓜”又捡“芝麻”，做到应收尽收。
2、优化支出，社会民生得到新改善。2015年，财政支持民生支出不断加大，财政保障能力不断提高。一是促进教育均衡发展。全年教育支出103797万元，其中本级安排68169万元（含行政事业单位收费支出），上级补助35628万元。二是健全社会保障体系。全年财政投入社会保障事业资金累计159557.5万元；落实医药卫生体制改革配套补贴资金8078.9万元，支持公共卫生重大疾病和传染病的防治2336.6万元，新型农村合作医疗35000万元，城镇职工基本医疗保险8500万元。三是落实惠农政策。争取国家、省级财政支农惠农项目资金24666万元，村级一事一议财政奖补资金5912万元、美丽乡村和“两区两带”扶贫建设资金1800万元。四是落实住房保障，改善交通运输。争取移民扶持项目资金5722.57万元，棚户区和农村危房改造资金4948.6万元，公共租赁住房4712万元；争取交通专项资金23632万元，城乡公交客运和出租车油价补贴3638万元。
3、注重效益，财政监管得到新提升。一是深入开展涉农资金专项治理工作。查处涉农资金674.05万元，收回违法违规资金127.5万元。二是开展违规津补贴专项清理。违规发放津补贴是“四项专项整治”的重要内容之一，全县共查出2013年8月以来违规发放津补贴3128万元，已上缴县财政2760万元。三是开展票据专项治理。查处不符合规定的或使用报账手续不全的发票3594张，金额370万元。

4、积极创新，财政改革呈现新亮点。一是推进部门预算改革。严格约束公用经费支出，全县压减公用经费达到18%。二是推进财政资金整合统筹使用。全年统筹整合财政资金32253万元。其中：9个样本村建设3328万元，“两区两带”和三类村建设1500万元，省级现代农业示范园建设5472万元，吹响了向精准扶贫进军的号角；统筹2013年前财政结余结转资金21953万元（其中1.2亿用于弥补财力），加快了其他项目资金使用进度，保证了项目的及时完成。财政资金整合统筹使用成效显著，得到了多数部门单位的理解和支持。三是推进农村集体“三资”监管，建立村级运转基本财力保障机制。2015年对全县17个镇区的365个村、社区的资产、资源情况进行了登记，建立“三资”台帐。实行了村级运转基本财力保障制度，年初安排预算6146.3万元，其中：村干部工资3724.1万元、村工作经费2422.2万元，最大限度地保证了村干部工资的发放和村组织的正常运转。这一作法是农村税费改革以来，在没有中央、省、市级新增财力补助的情况下，县委、县政府考虑到农村基层工作的重要性，在县级财力十分困难的情况下作出的一项重大决策，结束了十几年来村级运转无经费保障的历史，也为今后深入开展“三资”监管工作提供了动力。
二、2016年财政收支预算草案

2016年，全县财政工作指导思想是：深入贯彻落实党中央和各级经济、财政工作会议精神，以五大发展理念为统领，积极适应经济发展新常态，切实履行财政职能，深化财税改革，优化支出结构，服务经济建设，加强民生保障，提升管理绩效，保障资金安全，努力建设全面规范、公开透明、适应经济社会发展的现代财政制度，促进全县经济建设和各项社会事业持续、跨越、和谐发展，为顺利实施“十三五”规划起好步，开好局。

（一）公共财政预算。2016年，全县地方财政总收入预算20亿元，比上年实绩18.08亿元增加1.92亿元，增长10.6%。地方公共财政预算收入136759万元，比上年实绩125801万元增加10958万元，增长8.7%，其中：税收收入84815万元，同比增长11%；非税收入51944万元，同比增长4%。
（二）政府性基金预算。2016年政府性基金预算收入16亿元，比上年实绩204870万元减少44870万元，下降22%，主要是考虑到土地市场低迷的实际；预算支出安排16亿元，比上年实绩204870万元减少44870万元。基本上保证收支平衡。
（三）国有资本经营预算。2016年国有资本经营预算收入4000万元，比上年实绩465万元增加3535万元；预算支出安排4000万元，比上年实绩465万元增加3535万元。2016年国有资本经营预算将向国有经营企业方向拓展，从而达到全面反映全县国有资本运营状况的目标。
（四）社会保障基金预算。2016年社会保障基金预算收入173061万元，比上年实绩144818万元增加28243万元，增长19.5%；预算支出167305万元，比上年实绩145964万元增加21341万元，增长14.6%。

四项预算具体收支明细和部门预算详细情况，依照相关法定程序再提交人大常委会审批。
2016年我县经济发展面临的内外部环境仍然复杂严峻，经济下行压力和风险依然存在，完成2016年财政预算收入任务将面临巨大困难。同时各项民生工程、社会事业发展以及养老保险的全面实行对财政支出的刚性需求巨大，加之年度一些不可预见的支出，财政平衡将十分困难。为此，2016年支出预算只能从紧安排，一些部门的支出需求将难以完全满足，请予以理解。同时希望社会各界继续关心支持财政工作，牢固树立过紧日子思想，厉行节约、精打细算、统筹兼顾、保障重点，力争实现2016年度财政收支平衡。

三、2016年财政部门的主要工作

2016年，是“十三五”规划起步之年，也是进一步夯实发展基础、全面推进改革、实现整体脱贫的关键一年。经济发展正处于增长速度换档期、结构调整阵痛期、前期刺激政策消化期的“三期”叠加，财政工作面临着新的困难压力和严峻考验。新常态孕育新机遇，新机遇催生新发展，财政部门将围绕改革与发展，在县委、县政府的领导下，继续坚持稳中求进工作总基调，以“稳增长、调结构、促改革、惠民生”为工作主线，加强基本公共服务体系建设，提升自主创新能力、增强经济活力和动力，促进经济社会持续健康发展，确保完成2016年财政预算任务。

1、以狠抓收入为目标，大力推进地方财源建设。按照十八届五中全会提出的“五大发展”理念和“十三五”末贫困县全部摘帽总要求，抢抓长江经济带和“精准扶贫”发展新机遇，加大财源建设力度，夯实稳增长基础，努力打造新的的经济增长极，开启阳新经济发展升级版。一是认真研究政策，进一步加大向上争取资金和招商引资项目建设力度。“十三五”时期国家将重点实施脱贫攻坚工程，实施精准扶贫、精准脱贫，加大对革命老区、贫困地区的转移支付等各项政策叠加。我们要抓住这一契机，加强项目申报，加大向上争取转移支付倾斜力度，认真研究和争取国家对贫困县的财政政策扶持，为2017年全县脱贫开好局。大力推进政府和社会资本合作，运用PPP模式吸引社会资本参与投资和运营。二是破解融资难题，进一步加大支持企业发展力度。创新财政投入方式，充分发挥财政资金的引导、集聚、放大作用，涵养税源，做大总量，增强财政实力。继续安排县域经济调度资金、设立产业发展扶持和奖励资金、提供过桥资金；积极打造政银合作平台，创新金融产品，尽最大努力解决中小企业融资难题；继续在做大做强担保公司上下功夫，县财政计划再注入资本金4000-9000万元，担保基金确保2亿元，力争达到2.5亿元，担保能力达到12亿元。三是加强税费征管，进一步确保财政收入稳步增长。严格执行《税收征管法》，加强重点税源跟踪分析，加大稽查和清欠力度，堵塞征管漏洞，确保各项税费及时、足额入库。密切关注经济运行状况，继续做好税源普查，认真研究企业增收和减收原因，为领导决策提供可靠依据。

2、以公共保障为重点，不断增进社会民生福祉。以建立现代预算制度为载体，不断优化支出结构，以构建和谐阳新为目标，实现公共财政职能向民生转移。一是促进义务教育均衡发展。不断整合教育资源，扩大优质教育的覆盖面和辐射带动范围，推动教育均衡发展。二是加大社会保障支持力度。积极筹集资金，确保个人增支政策的兑现落实；继续完善社会保险制度，大力推进机关事业单位养老保险改革的顺利实施；加大社会救助力度，保障弱势群体待遇落实；积极创新委托代建、回购安置和以奖代补等方式，引导社会资本参与保障性住房建设。三是推进公共服务覆盖城乡。加快推进城东新区公交线路运营，城市公交覆盖城镇周边80%乡村，并与农村客运有序衔接；继续推进“四馆”等公益性文化设施100%免费开放。
3、以深化改革为动力，加快现代财政制度建设。财政是国家治理的重要支柱和基础，按照国务院深化财税体制改革总要求，加快推进现代财政制度建设。一是深化预算管理改革。以落实新《预算法》为核心，继续完善和全面推进部门预算、国库集中收付、政府采购等各项改革，打破部门利益的藩篱，让预算资金在分配使用上更有效率；坚持厉行节约，反对浪费，对“三公”经费及会议费实行负增长。二是积极防范和化解债务风险。按照“责权利”和“借用还”相统一的原则，严格政府性债务管理，提高防范和化解风险能力，保证资金安全。三是加大资金盘活力度。县政府要下决心打破条条块块的框架，加大财政存量资金的清查，加强财政项目资金统筹整合管理，集中财力办大事，确保财政资金用在刀刃上。
4、以强化内控为抓手，切实规范财政监督管理。加强财政内控管理，是推进依法理财的重大举措，也是财政部门防控廉政风险的有效手段。一是加强预算绩效管理。健全财政支出绩效评价制度，提高财政资金使用效益，绩效评价结果要作为下年度预算安排重要依据。二是加大财政监督检查力度。要继续保持严肃财经纪律高压态势，组织开展专项检查。三是全面推进依法理财。要始终牢记“为国理财、为民服务”的宗旨，切实增强依法理财、科学理财、民主理财的能力，努力提高财政科学化、精细化管理水平，更好地适应经济发展新常态。

5、以统筹城乡发展为导向，全面助力建成小康社会。一是着力推进扶贫脱贫工作。认真把握国家精准扶贫政策，建立健全支农资金稳步增长机制，以统筹涉农项目资金为突破口，进一步推进社会主义新农村、样板村和“两区两带”建设，做大做活现代农业示范区，促进城镇社会发展一体化。二是全面落实惠农强农政策。认真落实国家强农惠农补贴政策，促进农民粮食增产、增收；加强涉农资金检查，确保直补政策的落实。三是着力健全村级组织运转保障机制。进一步落实保障责任，加大财政投入，建立资金稳定、管理规范、保障有力的村级组织运转经费保障机制；进一步加强农村集体“三资”管理，引导支持农村集体经济发展，增强村级组织自我保障能力。

各位代表，2016年的财政改革和发展的任务异常艰巨，完成2016年财政预算意义十分重大。我们将在县委、县政府的正确领导下，在社会各界的大力支持下，自觉接受人大监督，虚心听取政协的意见和建议，深入贯彻落实科学发展观，坚定信心，扎实工作，锐意进取，克难攻坚，为实现“内赶大冶、外比瑞昌，砥砺奋进全省二十强”作出新贡献！
PAGE
12